
38  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

aPostiLaMeNto N.º 009/2022/seFa.
ModalidadE dE liciTaÇÃo: PrEGÃo ElETrÔNico nº 030/2021.
ProcESSo: N.º 2021/525404/SEfa.
ParTES: ESTado do Pará / SEcrETaria dE ESTado da faZENda - cNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 E a EMPrESa croSSiNG coMÉrcio E SErViÇoS 
dE TEcNoloGia lTda, sob o cNPJ nº 23.734.075/0001-00.
oBJETo do coNTraTo: aquisição de Equipamentos de Videoconferência, áu-
dio e vídeo, para realização de reunião remota, destinados a 33 salas e a gra-
vação de vídeo aula para atender a Secretaria de Estado da fazenda – SEfa.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: ajuste na fonte de recurso, no que tange 
a cobertura das despesas no exercício de 2022, alterando suas respectivas 
dotações orçamentárias, da seguinte forma:
o contrato 116/2021, a Empresa: croSSiNG coMÉrcio E SErViÇoS dE 
TEcNoloGia lTda, sob o cNPJ nº 23.734.075/0001-00.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da fazenda – SEfa.
funcional Programática: 170101.04.123.1508.8251.
Unidade Gestora: 170107 - Pará GoV. ProfiSco ii.
função: 04 – administração.
Sub-função: 123 - administração financeira.
Programa: 1508 - Governança Pública.
atividade: 8251 - Gestão fazendária.
Natureza de despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente.
Valor Total: r$138.600,00.
fonte de recursos: 0131 e ou 0331- operações de crédito Externas/ ProfiSco ii.
fUNdaMENTo lEGal do aPoSTilaMENTo: art. 65, §8º da lei 8.666/93.
daTa do aPoSTilaMENTo: 03/03/2022.
dirETor dE adMiNiSTraÇÃo, em exercício: aNidio MoUTiNHo da coNcEiÇÃo.

Protocolo: 766998
aPostiLaMeNto N.º 010/2022/seFa.
ModalidadE dE liciTaÇÃo: PrEGÃo ElETrÔNico nº 030/2021.
ProcESSo: N.º 2021/525404/SEfa.
ParTES: ESTado do Pará / SEcrETaria dE ESTado da faZENda - cNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 E a EMPrESa EVaNdro GoMES fErrEira, sob o 
cNPJ/Mf nº 33.884.155/0001-97.
oBJETo do coNTraTo: aquisição de Equipamentos de Videoconferência, áu-
dio e vídeo, para realização de reunião remota, destinados a 33 salas e a gra-
vação de vídeo aula para atender a Secretaria de Estado da fazenda – SEfa.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: alteração de natureza e fonte de recurso, no 
que tange a cobertura das despesas no exercício de 2022, alterando suas 
respectivas dotações orçamentárias, da seguinte forma:
o contrato n°119/2021, a Empresa: EVaNdro GoMES PErEira, sob o 
cNPJ nº 33.884.155/0001-97.
funcional Programática/ atividade: 17101.04.123.1508.8251.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da fazenda – SEfa.
Unidade Gestora: 170101–Secretaria de Estado da fazenda.
função: 04 – administração.
Sub-função: 123 - administração financeira.
Programa: 1508 – Governança Pública.
atividade: 8251 - Gestão fazendária.
Natureza da despesa: 33.90.30 - Material de consumo.
fonte de recursos: 0101– recursos ordinários.
Valor Total: r$ 463,00.
fUNdaMENTo lEGal do aPoSTilaMENTo: art. 65, §8º da lei 8.666/93.
daTa do aPoSTilaMENTo: 03/03/2022.
dirETor dE adMiNiSTraÇÃo, em exercício: aNidio MoUTiNHo da coNcEiÇÃo.

Protocolo: 766999

diÁria
.

o diretor de adMiNistraÇÃo da secretaria de estado da 
FaZeNda, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso iii, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
anidio Moutinho da conceição
diretor  de administração
Portaria Nº 307 de 15 de fevereiro de 2022 autorizar 4 e 1/2  diárias 
ao servidor WalMir VaScoNcEloS dE carValHo,  nº 0025104602, fiScal
-c, coord. EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. da BaSE caN-
dirÚ, objetivo de participar da operação tapajós, no período de 16.02.2022 à 
20.02.2022, no trecho Óbidos - Santarém - Juruti - oriximiná - Óbidos.
Portaria Nº 335 de 17 de fevereiro de 2022 autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor aNToNio do Socorro PiNHEiro coElHo, nº 0512099301, 
MariNHEiro rEG. dE coNVES, coord. EXEc. dE coNTrolE MErcado-
ria EM TraNS. da cEcoMT TaPaJÓS, objetivo de pilotar embarcação da 
SEFA em operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
18.02.2022 à 20.02.2022, no trecho Óbidos - Juruti  - oriximiná - Óbidos.
Portaria Nº 336 de 17 de fevereiro de 2022 autorizar 2 e 1/2  diá-
rias ao servidor caio filiPE dE SoUSa VaZ, nº 0591567501, fiScal-a, 
coord. EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. da cEcoMT TaPa-
JÓS, objetivo de participar de operação de fiscalização de mercadorias em 
trânsito, no período de 18.02.2022 à 20.02.2022, no trecho Óbidos - Juruti 
- oriximiná - Óbidos.
Portaria Nº 384 de 03 de março de 2022 autorizar 10 e 1/2  diárias 
ao servidor faBio BErNardES SaNToS, nº 0591532701, fiScal-a, coord. 
EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS.dE caraJáS, objetivo de re-
alizar visita técnica para especificação projeto de trânsito junto a DTI, no 
período de 07.03.2022 à 17.03.2022, no trecho Marabá -Belém - Marabá.
Portaria Nº 391 de 03 de março de 2022 autorizar 11 e 1/2  diárias 
ao servidor carloS HENriQUE Maria, nº 0591477401, fiScal-a, co-
ord. EXEc. dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. do GUrUPi, objetivo 
de realizar visita técnica para especificação do projeto e trânsito junto a 
dTi, no período de 07.03.2022 à 18.03.2022, no trecho cachoeira do Piria 
- Belém - cachoeira do Piria

Portaria Nº 392 de 03 de março de 2022 autorizar 4 e 1/2  diárias 
ao servidor MaUro cESar carValHo raMoS, nº 0520869601, daTilo-
Grafo, coordENaÇÃo EXEc.rEG.dE adM.TriB./NÃo TriBUTária dE 
rEdENÇÃo, objetivo de realizar trabalho na oEaT- TUcUMa, no período 
de 07.03.2022 à 11.03.2022, no trecho redenção - Tucuma - redenção.
Portaria Nº 393 de 03 de março de 2022 autorizar 10 e 1/2  diárias 
ao servidor JoSE afoNSo dUarTE PiNTo, nº 0324672801, TEcNico i, 
coord. EXEc dE coNTrolE MErcadoria EM TraNS. do  araGUaia,  
objetivo de desenvolver atividade administrativa na cEraT rEdENÇÃo, no 
período de 03.03.2022 à 13.03.2022, no trecho conceição do araguaia - 
redenção - conceição do araguaia.

Protocolo: 766990

oUtras MatÉrias
.

dFi - ato de credeNciaMeNto - siNPesca
a SEcrETaria dE ESTado da faZENda, no uso de suas atribuições es-
tabelecidas no artigo 20 do anexo ii do regulamento do icMS, alterado 
pelo decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo decreto nº 
4676, de 18/06/2001), crEdENcia, através deste ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – SINDICATO DAS 
iNdÚSTriaS dE PESca E daS EMPrESaS arMadoraS E ProdUToraS, 
ProPriETáriaS dE EMBarcaÇÕES dE PESca iNdUSTrial do
ESTado do Pará, cNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com  isenção de icMS, 
das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, considerando 
a publicação no Diário Oficial da União, da Portaria SAP/MAPA de nº:505, 
de 23/12/2021, do Ministério da agricultura, Pecuária e abastecimento/
Secretaria de aquicultura e Pesca, na forma do disposto no inciso Vii do 
art. 23 da lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do anexo i da instrução 
Normativa nº  18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEficiário iE EMBarcaÇÃo Nº lacrE coTa caPiTaNia SEaP

1 ESPEraNÇa PEScadoS 
lTda. 15.228.041-3 SaGa dE 

criSMar 4778 185.907 021017674-1 Pa0000036-0

2 ESPEraNÇa PEScadoS 
lTda. 15.228.041-3 SaGa dE criS-

Mar ii 4970 214.508 443005445-2 Pa0000509-8

NoTa: a iSENÇÃo do icMS PrEViSTa No arTiGo 20 do aNEXo ii do 
ricMS, aProVado PElo dEcrETo ESTadUal Nº 4676/2001, alTErado 
PElo dEcrETo Nº 1.016, dE 2 dE JUNHo dE 2008, BEM coMo QUalQUEr 
oUTro BENEfÍcio dEcorrENTE, fica coNdicioNada ao aTENdiMEN-
To do ProcEdiMENTo PrEViSTo No § 2º, iNciSo i, alÍNEa “e” E do § 
13, iNciSo iii do MESMo diPloMa lEGal.
PaUlo rodriGUES VEraS
diretor de fiscalização

Protocolo: 766710
atos da diretoria de FiscaLiZaÇÃo
o diretor de fiscalização da Secretaria de Estado da fazenda faZ SaBEr 
a todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento 
que foram concedidos/renovados nos meses de Janeiro e fevereiro/2022, 
aos contribuintes a seguir, regimes Especiais do imposto sobre operações 
relativas à circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transportes interestaduais e intermunicipais e de comunicação – icMS, 
conforme abaixo:
i – tiPo: rtd/eXPortaÇÃo
BENEfÍcio do icMS: desoneração na exportação indireta
fUNdaMENTo lEGal: art. 600 do ricMS/Pa
coNTriBUiNTES:
15.279.829-3 - lacarPEX - laMiNadoS carPiNTaria E EXPorTacao lTda – EPP - 2622
15.337.269-9 - J.P VarGaS EirEli - 2222
15.409.285-1 - rio MiNaS MiNEracao S.a. - 2822
15.790.255-2 - aS Gold rEPrESENTaÇÕES coMErciaiS lTda - 1922
15.205.116-3 - c. BEHliNG - 6218
15.253.021-5 - GrEENEX S/a, iNdUSTria, coMErcio E EXPorTacao dE MadEiraS - 11810
15.262.713-8 - forMiPlY coMPENSadoS lTda EPP - 8418
15.298.680-4 - iPEZai coMErcio dE MadEiraS lTda - 2820
15.300.350-2 - aGroEXPorT TradiNG E aGroNEGocioS S/a - 8411
15.397.108-8 - diTTora MadEiraS lTda2520
15.418.666-0 - aGroNorTE loGiSTica E aGroNEGocioS lTda - EPP4414
15.467.531-8 - Millar iMPorTacao E EXPorTacao lTda7418
ii – tiPo: rtd/traNsPorte de carGa
BENEfÍcio do icMS: recolhimento mensal do icMS
fUNdaMENTo lEGal: art. 108, iX, “a”, §§ 5º e 6º do ricMS/Pa
coNTriBUiNTES:
15.238.019-1 - Sr loGiSTica E TraNSPorTES lTda – 2122
15.239.850-3 - TraNSPorTES MaGalHaES BENEVidES EirEli – 2722
15.378.644-2 - rEal TraNSPorTES rodoViario dE carGaS EirEli – 1722
15.528.246-8 - PorTal SUl TraNSPorTE dE carGaS lTda – 2322
15.633.469-0 - EdloG rodoflUVial E loGiSTica lTda - 2922
15.692.950-3 - a ricardo alVES da PaiXao TraNSPorTES dE carGaS EirEli - 1522
15.724.029-0 - fT TraNSPorTES dE carGaS lTda - 2522
15.760.415-2 - rPS loGiSTica E TraNSPorTES EirEli - 1822
15.198.989-3 - JaloTo TraNSPorTES lTda. - 11507
15.225.452-8 - TraNSPorTES E arMaZENaGEM Zilli lTda - 4821
15.251.278-0 - JaTEX TraNSPorTES lTda - 3521
15.357.128-4 - cESari EMPrESa MUlTiModal dE MoV dE MaTEriaiS liMiTada - 4613
15.360.386-0 - TraNSPorTadora dElTa lTda - 10819
15.418.666-0 - aGroNorTE loGiSTica E aGroNEGocioS lTda – EPP - 4514
15.499.164-3 - BaUMiNaS loG E TraNSPorTES S/a - 7221
15.501.002-6 - SUlMaiS TraNSPorTES lTda - 9116
15.594.756-7 - KarEN lorENa Maia dE oliVEira E cia lTda – 6221


